
ملا خیرالله خیرخواه، سرپرست 
فرهنــگ  و  اطلاعــات  وزارت 
رییس  ســاجد،  احسان الله  قاری 
اطلاعــات و فرهنگ ننگرهار را به 

حضور پذیرفت.
در این دیدار، احسان الله ساجد 
پیرامون مشاعره عنعنوی گل نارنج 
صحبت نمــوده افزود؛ ریاســت 
ننگرهار پلان  اطلاعات و فرهنگ 
دارد تــا روز جمعه آینده مشــاعره 
بــاغ  نارنــج را در  عنعنــوی گل 

سراج العمارت راه اندازی نماید.

رییــس اطلاعــات و فرهنــگ 
می گوید، شمار زیادی از شاعران 
و نویسندگان از پختوان خواه نیز در 

این مشاعره دعوت شده اند.
خیرخــواه،  خیراللــه  مــلا 
فعالیت های ریاســت اطلاعات و 
فرهنگ ننگرهــار را تقدیر نموده، 
و در برگزاری مشاعره عنعنوی گل 
نارنج از هر نوع همکاری اطمینان 

داد.
قابل ذکر اســت این مراســم در 

سال ۱۳۴۰ خورشیدی...   ص4
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حقانی،  الرحمن  خلیل  الحاج 
امور مهاجرین  سرپرست وزارت 
و عودت کننده گان، با عبدالجبار 
اسلامی  امارت  قونســل  تخاری 
افغانستان در شهر کراچی کشور 
پاکســتان، بتاریــخ ۱۵ حــوت 

دردفتر کارش دیدارکرد.
در این  دیدار در مورد مشکلات 
مهاجرین افغان در کشور پاکستان 

گفتگو صورت گرفت.
ازکارکرد  تخــاری  عبدالجبــار 
آن قونســلگری در عرصــه های 

مختلــف برای مهاجریــن افغان 
معلومات را با...       ص4

آخوند  مــلا محمــد حســن 
پیامی  در  کشور  الوزرای  رئیس 
به مناســبت »ســمینار علمی و 
ابو  علمی  جایــگاه  تحقیقــی، 
ابن  محمد  البیرونــی  ریحــان 
و  فرهنــگ  در گســتره  احمــد 
تمدن اســلامی«  او را ســتاره 

خواند.  کشور  درخشان 
پیام آمده اســت که  ایــن  در 
امارت  اساسی  اهداف  از  یکی 
خدمت  افغانســتان   اســلامی 
بــه فرهنگ اســلامی من جمله 
از  بزرگ داشــت  و  یــادآوری 
ابر مردان و بزرگان تاریخ  نوابغ 
ما همیشه  که  اســت  اســلامی 
به نام و نشــان علمــی و افتخار 

آور شان، فخر و...    ص4

نیمروزدردیداربــا  والــی 
جهان،  غذایی  ســازمان  نمایندگان 
هــای  کمــک  خواستارارســال 
آن  مناطق مختلف  به  بشردوســتانه 

ولایت شد.
دفتر مطبوعاتی والی نیمروز با نشر 
این خبر گفته است:  دراین ملاقات، 
نماینــدگان  ســازمان غذایی جهان 

ازفعالیت شــان در نیمروز به شــیخ 
محمد قاسم خالد معلومات دادند و 
گفتند در زمینه های مختلف با مردم 
افغانســتان کمک کــرده اند و روند 
کمک رســانی در ولایــت مختلف 

کشور ادامه دارد.
آنان همچنــان گفتند: با حاکمیت 
امنیــت کلی در  امارت اســلامی، 

کشور تامین شده و می توانند کمک 
های بشردوســتانه را بــه تمام نقاط 

افغانستان برسانند.
سازمان  نمایندگان  نیمروزاز  والی 
غذایی جهان برای کمک به خانواده 
های نیازمند در افغانســتان تشــکر 

ویژه کرد.
شیخ محمد قاسم ...    ص4

یک صد ســه  تن ازمنسوبان 
جــوان قطعــات و جــز و تام 
های قــول اردوهــای مرکزی 
و ســاحوی، پس از یک دوره 
آموزشی ســه ماهه مسلکی و 
عقیدتی، دیروز طی مراســمی 
از قومندانی تعلیمات حضرت 
عبدالله بن مسعود فارغ شدند

دفاع  وزارت  مطبوعاتی  دفتر 
ملــی با نشــر این خبــر گفته 
اســت:  درمحفل که به همین 
مناســبت ترتیــب شــده بود 
های  ســخنرانی  در  مسوولان 
شان پیرامون اهمیت و ارزش و 
تعلیم و آموزش صحبت کرده 
از فارغان خواستند در راستای 
تلاش  اســلامی  نظام  تحکیم 

کنند.

د اطلاعاتــو او کلتور وزارت د 
خیرخواه  خیرالله  ملا  سرپرست 
په مشرۍ د رســنیزو سرغړونو د 
نوبتي  خپله  کمېســیون  ارزونې 

غونډه وکړه.
پــه دې غونــډه کې د رســنیو 
ســتونزو،  فعالیــت،  روان  پــر 
خبرې  ســرغړونو  او  وړاندیزونو 

شوې ...           4مخ

سرپرســت  بدری،  هدایت الله 
والیان، مسوولان  با  مرکزی  بانک 
امنیتــی و اداره هــای شــاروالی 
لغمان، کنر  ننگرهار،  ولایت های 

و نورستان دیدار نمود.
هــدف از ایــن دیــدار، ایجاد 
روحیه همکاری بین ادارات دولتی 
مالی،  سکتور  استحکام  به منظور 
توسعه بانک داری اسلامی، ترویج 
پــول افغانی و دسترســی مردم به 

خدمات مالی تشکیل شده بود.
آقای بدری، از والیان زون شرق 

و مســوولان امنیتی خواســت تا 
به نوبه خویــش در زمینه آگاهی 

مــردم و جلب حمایــت آن ها از 
به خصوص  ملــی،  پروســه های 

ترویج پول افغانی تلاش نموده و 
بانک مرکزی را کمک نمایند.

رییــس بانک مرکــز، هم چنان 
برجلوگیری از قاچاق دالر از کشور 
تأکید نموده و خواستار همکاری 

ادارات در این راستا شد.
وی هم چنان، پیرامون همکاری 
نهادهــای دولتی به بحــث گرفته 
شد، هریک از والیان و مسوولان 
امنیتی ولایات زون شرق آمادگی 
خویش را در پیوند به همکاری با 

بانک مرکزی ابراز نمودند.

پــه مالیزیــا کې د اســلامي 
امارت لوی ســفارت سرپرست 
نقیب الله احمــدي د یاد هېواد 
د پوهنــې له پخوانــي وزیر او د 
زده  اسلامي  پرمختللو  د  مالیزیا 
انســټیټېوټ له مشر  کړو نړیوال 
پروفیسور ډاکټر مزلي ملک سره 
لیدنه کــړې او په ګڼو موضوعاتو 

یې خبرې کړي.
په دې لیدنه کې د افغانستان د 
اسلامي  د  اړوند  اکاډمۍ  علومو 
تعلیماتو پــه برخه کې د څړنیزو 
همکاریــو په برخه کــې پریکړه 
لیک او ګډ کار په اړه خبرې اترې 

وشوې.
د  همدارانګــه  کــې  غونــډه 
تخنیکــي او مســلکي زده کړو 
او  ادارې ســره د ګډو همکاریو 
په موخه  تجربو شریکولو  علمي 
د کنفرانس جوړولو باندې بحث 

شوی.
 د یاد انســټیټېوټ مشر د ګډو 

او  علمي  افغــان  کنفرانســونو، 
اړونــد  تاریخــي شــخصیتونو 
پروګرمونــو جوړولــو او په ټوله 
کې له افغانستان سره په تعلیمي 
برخــه کې هر راز همــکارۍ ته 

چمتوالی ښودلی.
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د اسلامي تعلیماتو په برخه کې د اسلامي تعلیماتو په برخه کې 
په ګدې همکارۍ خبرې شويپه ګدې همکارۍ خبرې شوي

رییس بانک مرکزی در دیدار با والیان زون شرق؛ روی رییس بانک مرکزی در دیدار با والیان زون شرق؛ روی 
تقویت سیستم مالی، توسعه بانک داری اسلامی بحث کردتقویت سیستم مالی، توسعه بانک داری اسلامی بحث کرد

سرپرستوزارتامورمهاجرین،باقونسلامارتسرپرستوزارتامورمهاجرین،باقونسلامارت
اسلامیدرشهرکراچیکشورپاکستاندیدارکرداسلامیدرشهرکراچیکشورپاکستاندیدارکرد

په هېواد کې له خبریالانو سره د په هېواد کې له خبریالانو سره د 
همکارۍ لپاره صندوق جوړېږيهمکارۍ لپاره صندوق جوړېږي

حکومــت و نظام به هــر اندازاه یی کــه با ملت نزدیک شــود، به 
همان اندازه از مشــکلات دور می شــود و با بن بست ها و چالش ها 

خداحافظی می کند.
در دوره ی جمهوریت بدنام و تقلبی، مشکل عمده  این بود که میان 
دولت و ملت فاصله ی بزرگی وجود داشــت و ملت نمی توانســتند 
مشکلات خود را مستقیم با حاکمان و مسئولین امور، شریک سازند.
زمام داران پیشــین، تمام همّ و غم شــان این بود که دالر پیدا کنند و 
 امریــکا را راضی نگاه دارند تا از ســایه ی 

ً
خارجی هــا و خصوصا

حمایــت بیگانگان محروم نشــوند و از منصــب و چوکی ذلت بارِ 
قدرت، فرو نیفتند.

همین بود که ملت، با گذشت هرروز از آنان فاصله  گرفتند و بیزاری 
و انزجار خویش را از آنان، ابراز داشتند.

نظام کنونی افغانســتان، برخاسته از متن ملت مجاهد و شهید پرور 
افغانستان اســت، باید بزرگان و مسئولین این نظام، بیشتر خود را با 
ملت نزدیک کنند، دیوارهای فاصله را از بنیاد بر اندازند و به شــکل 

روبه رو به حرف و سخن مردم، گوش فرا دهند.
این امر پایه های حکومت  را در میان ملت بیشتر از پیش، استحکام 

می بخشد و دوام و بقای نظام را ضمانت می کند.
زام داران امارت اسلامی افغانستان، مسئولیت دارند...         ص4

رمزموفقیتنظام،دررمزموفقیتنظام،در
نزدیکیباملتاستنزدیکیباملتاست
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د تیــر ۲۰۲۰ ع کال د فیبــروري پر 
۲۹مه د افغانستان داسلامي امارت له 
خــوا د ملابــرادر او د امریکا د متحده 
ایالاتو د  د رالیږل شوي استازي زلمي 
خلیلزاد  ترمنځ دسولي تړون لاسلیک 
شــو امریکایي اشــغال پای ته ورسید 
دواړو خواو، یو بل ته ســندونه ورکړل 
او د اساسنامي د متن په اجراتو او تبیق 

تینګار وشو .
د افغانستان د خلکو او اسلامي امارت  
سره دا هیلي پیدا شوي چې که خدای 
ج کول په افغانستان کې به سوله اوثبات 
تامین شــي خوله بده مرغه  امریکا او 
متحدینو ېې په ښــکاره د مندرجو مواد 
چې په متن کې ځاي شوي ووپه ښکاره 
سرغړونه وکړه او د افغانستان  درسمیت 
پیژنــدي او د دیپلوماتانــو د تبادلــي 
ترڅنګ ېې د افغانســتان ۹/۶ میلیونه 
ډالر بند او په دي جنګ ځپلي هیواد ېې 
تحریمونه او بندیزونه ولګول  او داسي 
آوازي او ډنــډوري پیل کړي چې ګویا 
پر افغانســتان کې بشري حقونه په تیره 
بیا دښــخو او انجونو بشري حقونه تر 

پښولاندي شوي .
که څه هم په دي اړوند د تیر رژیم نه 
یو لړ ســتونزي پاتې دي او هغه دا چې 
افغانستان تازه دســولي اوثبات په لور 
ګامونــه پورته کړي اوله شــک پرته  دا 
ناحوالي یو څه وخت غواړي  خو خبره 
داســي نه ده د بشــري حقونو منادیان 

باید پوه شــي چې دافغانستان میرمني 
او ځواني نجوني د اســلامي شریعې 
اوسلامي ارزښتونو په رڼاکې  ښونځیو 
او خصوصي پوهنتونونو ته د پوره امن پر 
فضا کي خپل درسونه تعقیبوي اوپه دي 
برخه کي هیڅ ډول تشویش او اندیښنه 

نشته .
خو پوښتنه  داپیدا کیږې چې دبشري 
حقونو موضوغ خو یوه نړیواله او جهاني 
پدیده  ده نو ولي همدا دبشــري حقونو 
فلســطیني  د  مدافعان  او  ملاتړکونکي 
ماشومانو د وژني او شهادت پوښتنه نه 
کوي د هغوي بشري حقونه چیرته دي؟
چي هر ورځ د اســراییلې د ظالم او 
صیهونســتي رژیم په بماریــو کې په 
داســي ډلیزه ټوګه وژل کیږي چې دیو 
کپ ډوډۍ دپیداکولــو لپاره په کتارونو 
کــي ولاړ وي او دوي پري په رڼا ورخ 
بمباري کوي هلته انســاني اوبشــري 

حقونه څه شول ؟.
)۲(

دلته زمونږ د خبــرو اصلي موصوع د 
افغانستان د ریس الوزرا د مشر محمد 
حســن اخوند په خبــروده چې دروان 
۱۴۰۲ هش کال د حوت پر ۱۵مه د دي 
ریاست اړونده ادارو ترمنځ د همغږې 
د چټکتیــا، پیاوړتیا په چارو کې د ځنډ 
د مخنیوي او دلازیات، شــفافیت او د 
خپلو مســو لیتونو په هدف د رسنیو له 

لاري  خپره شوه .

دافغانستان د اسلامي امارت دریاست 
الوزرا مشر په خپلو خبرو کي دافغانستان 
د د ښمنانو ددي ادعاو په اړوند چي په 
افغانســتان کې بشري حقونو په تیره بیا  
دښــځو حقونو ته پاملرنه ، نه کیږي د 
فلسطیني ماشومانو د وژني او شهادت 
په اړوند داســي وویــل :  ولي  نړۍ د 
فلسطیني مظلمو خلکو سره د اسراییلو 

د صیهونستي رژیم دا روان جنایتونه په 
سترګو نه ګوري خو په افغانستان کې د 
بشري حقونو په نوم د جعلي ادعاوو په 
تکرارولو سره د اسلامي نظام د بدنامولو 

هڅي کوي.
هغه په پاي کې د چارو د ښه انسجام 
په هــدف لارښــونه وکړه چــې خپلو 
مسولیتونو ته باید پاملرنه وکړئ د خلکو 

ســره په نیک چلند ، پر وخت د هغوي 
د کارونو په اجــرا کولو او په چارو کې 
د عدالت او احتیاط څخه د کاراخستلو 
او دبیت المال په ســاتنه کې پر جدي 

پاملرني ټینګاروکړ .
زمونږ په نظــر په افغانســتان کي نه 
یوازي په ټول هیواد کې ســوله اوثبات 
تامین دی بلکې بشــري حقونو په تیره 

بیا دښځو حقونو ته د اسلامي او دیني 
اوصولو په رڼاکې جدې پاملرنه کیږي د 
هغوي عزت اوعفت خوندي او مصون 
دي  انتقــاد کونکــې دي په اســراییلو 
او دنــړي په تیــره بیا د غربــي نړۍ په 
جنایتونوچې دبشري حقونو په وړاندي 

ېې کوي سترګي نه پتووي..
له ملي راډیوتلویزیون څخه :

بیــرون زده، چشــمانی  دنده هــای 
کــه از فرط گرســنگی درشــت تر از 
معمول هســتند و شکم های فرورفته، 
در  روزها  این  که  تصاویری هســتند 
وضعیت  از  اجتماعــی  شــبکه های 
کودکان گرســنه غزه دست به دست 

می شــود. با این حال بعد از هفته ها 
غم و اندوه ســاکنان غزه از شهادت 
بــه  خاطر گرســنگی،  کودکانشــان 
ســرانجام ســازمان جهانی صحت، 
گزارش ها در ایــن خصوص را مورد 

تأیید قرار داد.
به گــزارش ســایت شــبکه خبری 
سی ان ان، روز گذشته سازمان جهانی 
صحت اعلام کــرد، تعداد زیادی از 
کودکان غزه بر اثر گرسنگی و کم آبی 
جــان خود را از دســت داده اند. این 

در حالی اســت که تصاویر منتشــر 
اطلاع رسانی  مرکز  ســوی  از  شــده 
فلسطین نشان می دهد، فقط کودکان 
به خاطر گرسنگی  نیستند که جانشان 
در معرض خطر اســت. بر اســاس 

ویدیویی که دیروز این نهاد رسانه ای 
فلســطینی منتشــر کرد، یک پیرمرد 
فلسطینی نیز به همین دلیل جان خود 

را از دست داده است.
بنا بــر گزارش ســی ان ان، تدروس 
ســازمان  رئیس  گبریســوس،  آدانوم 

اولین ســفر خود  جهانی صحت در 
بــه نوار غــزه از آغاز جنــگ در این 
 از شــفاخانه های 

ً
منطقــه، شــخصا

العــوده و کمــال عدوان در شــمال 
غزه بازدید کرد. تیم ســازمان جهانی 

صحــت در این بازدید متوجه شــد، 
سوء تغذیه شــدید یکی از مشکلات 
این شفاخانه  کودکانی اســت که در 
بستری هســتند و تعدادی از آنها نیز 
به همیــن دلیل و همچنیــن به دلیل 
کمبــود ســوخت و نبــود تجهیزات 

شــهادت  بــه  شــفاخانه ی   کافــی 
رئیس ســازمان جهانی  رســیده اند. 
صحت پس از ایــن بازدید خبر داد، 
با وجود تلاش های این سازمان هنوز 
دسترســی ها برای کمک به مردم غزه 

باز نشــده اســت. او به همین دلیل 
درخواســت  صهیونیســتی  رژیم  از 
کرد اجــازه ورود منظــم کمک های 
بشردوستانه به غزه را صادر کند. این 
در حالی است که رژیم صهیونیستی 
تاکنــون در برابر همه درخواســت ها 
برای ورود کمک های انســانی به غزه 
خودداری کرده است و با سنگ اندازی 
در مســیر مذاکرات تبادل اسرا، راه را 
بر هرگونه آتش بس ولو موقت بســته 
اســت. وضعیت کودکان غزه طوری 
وخیم شده اســت که حتی امریکا با 
آنکه حامــی بی چون و چرای تل آویو 
اســت نیز تاب فشــارهای جهانی را 
به  خاطر این مســأله نیاورده است و 
پروازهای بشردوســتانه و رساندن  با 
کمک از طریــق انداختن موادغذایی 
از هواپیماهای ترابری روی نوار غزه، 
تا حدودی وجهه  اســت  سعی کرده 
خود را بهبود بخشــد. حتی در یکی 
 هریس، 

ً
از نادرترین واکنش ها، کاملا

معــاون اول بایدن، روز یکشــنبه در 
یکشنبه  مراســم  در  ســخنرانی خود 
لاباما، آغاز ســخنرانی  خونیــن در آ
خود را بــه غزه اختصــاص داد و با 
در  بی گناه  فلسطینیان  مرگ  بازخوانی 
آتش بس  خواهان  غذا  دریافت  صف 
فوری در این باریکه پردرد و رنج شد.
بر اســاس آنچه که وزارت صحت 
تاکنون  است،  کرده  اعلام  فلســطین 
15 کودک در غزه به خاطر گرســنگی 

به شــهادت رســیده اند. با این حال 
ایــن  القــدره، ســخنگوی  اشــرف 
بر  داده،  فلســطینی خبــر  وزارتخانه 
داکتران  کــه  گزارش هایــی  اســاس 
کرده اند،  ارائه  عدوان  کمال  شفاخانه 
حداقل 6 کودک مبتلا به ســوء تغذیه 
کــه در بخش مراقبت هــای ویژه این 
در معرض  بستری شده اند،  شفاخانه 
از دســت دادن جان خــود به خاطر 
توقف ژنراتور برق، کاهش اکسیژن و 

کمبود تجهیزات صحی هستند.
این گزارش ها،  انتشار  دیروز در پی 
ملــل،  ســازمان  کــودکان  آژانــس 
یونیسف، خواســتار اقدام فوری این 
ســازمان در خصوص کــودکان غزه 
شــد. در همین ارتبــاط ادل خضر، 
مدیــر منطقه ای یونیســف خبر داد، 
ایــن نهــاد از مــرگ دســت کم 10 
ســوء تغذیه  به خاطر  غــزه ای  کودک 
گاه اســت. او نیز خواهان  و کم آبی آ
به ساکنان غزه  ارسال فوری کمک ها 
شــد. این در حالی اســت که فیلیپ 
لازارینی، رئیس آژانس امدادرســانی 
آوارگان  برای  و کاریابی سازمان ملل 
در  دوشــنبه  روز  )آنروا(  فلســطینی 
مورد به پایان رسیدن ذخایر این نهاد 
به خاطر   

ً
اخیرا آنروا  بود.  داده  هشدار 

تبلیغات اسرائیلی ها از سوی شماری 
از کشــورهای اصلــی حامــی خود 

تحریم شده بود.
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دسوداګروروژه؛خپلایماندسوداګروروژه؛خپلایمان
مضبوطوساتئمضبوطوساتئ

نشستِهماهنگیرسانههانشستِهماهنگیرسانهها
وخبرنگارانغورباریاستوخبرنگارانغورباریاست

اطلاعاتوفرهنگبرگزارگردیداطلاعاتوفرهنگبرگزارگردید
د روژې مبارکه میاشــت یــو ځل بیا 
په رارســېدو ده او څو د ګوتو په شمار 
شــپې او ورځې ورتــه پاتې دي، روژه 
میاشــت  برکت  او  مغفرت  رحمت،  د 
میلیونونه مسلمانان  ټاکل شــوې  او  ده 
او  مراســمو  په ځانګړو  میاشــت  دغه 

ونمانځي. ولولو 
پــه دې تبصــره کــې یواځــې د  زه 
ســوداګرو، دوکاندارانــو او نورو وړو 
باریانــو تــه د روژې پر  او غټــو کارو
دغو  د  چــې  کوم،  خبرې  څرنګوالــي 
نــورو عامو هغو  له  باید  خلکــو روژه 

وکړي. پیر  تو څه  سره 

لــه پخوا څخــه زمونږ پــه ټولنه کې 
البته  سوداګرو  ځینې  چې  کېږي،  لیدل 
ټوله نه؛ د روژې په مبارکه میاشــت او 
یا هم د ســختۍ او یا فقر په وخت کې 

احتکار تــه لاس اچوي او خپل مالونه 
په ځانګــړي ډول خوراکي توکي یو په 
دوه پلــوري او فکر کــوي، چې همدا 
یې د ډېرې ګټې ترلاسه کولو موقع ده.
که څه هم د اســلامي امــارت تر بیا 
د  توکو  خوراکي  د  وروســته  واکمنېدو 
پلــور ازاد بازار تر ډېره حــده کنټرول 
شــوی او دغه موضوع پــه جدي ډول 
کار  په  ته  تعقیبېږي، خو دغه سوداګرو 
ده، چــې د رمضان المبارک میاشــتې 
په احتــرام او د خپلې دیني، انســاني 
او وجداني دندې پر اســاس خوراکي 
توکي قیمته نــه؛ بلکې ارزانه کړي، تر 

څو عام خلک، چې روزګار یې د سلو، 
دوه سوو او یا هم درې سوو افغانیو پر 
مزدورۍ روان دی، وکولی شــي یو ښه 

ولري. پېشلمی  هم  یا  او  ماتی  روژه 

نور  توکــو  د خوراکــي  او  ســوداګر 
باریان باید پوه شي، چې که دوی  کارو
د دې حــق لري، چې په دســترخوان 
یې د روژه ماتــي لپاره رنګانګ ډوډۍ 
ایښې وي، نو عوام هم د دې حق لري 

یو ښه روژه ماتی وخوري. تر څو 
ده،  پکار  ته خــو  یو ســوداګرو  لو
چې د روژې په میاشــت کې بېخي 
ګټــه و نکــړي او کوچني ســوداګر 
هــم باید کمــه ګټه وکــړي، تر څو 
روژه کــې عــام خلک ګټــه وکړي 
او وکولی شــي لکه د ســوداګرو په 
شــان له رنګانګ خــوړو څخه ډک 

ولري. دسترخوانونه 
نو سوداګر باید خپله روژه له نورو 
پیر ونیسي او خپل ایمان  ســره په تو

کړي. مضبوط 

نشســتِ هماهنگی  دیــروز   صبح 
و  دولتــی  رســانه های  مســئولین 
خصوصــی و خبرنــگاران غور تحت 
ریاســت الحــاج مولــوی عبدالحی 
زعیــم رئیس اطلاعــات و فرهنگ آن 
ولایت با اشتراک مسئولان رسانه ها و 
خبرنــگاران آن ولایت برگزار و مطابق 
به اجنداء بحــث و تبادل نظر صورت 

گرفت.
در  وفرهنــگ  اطلاعــات  رئیــس 
روی  خــود  مقدماتی  صحبت هــای 
رســانه  یی  کار  و  رســانه ها  ارزش  
صحبــت نمــود و از تمام مســئولین 
تا در  رسانه ها و خبرنگاران خواست، 
قســمت نشــرات و فعالیت های شان 
بیشــتر تلاش کنند، تا دست آوردها و 

هم چنان چالش هــای ملت مطابق به 
اصول رسانه ای انعکاس داده شود.

روی  هم چنــان  نشســت  ایــن  در 
فعالیــت  نمایندگی ها نهادهای حامی 
رسانه ها و خبرنگاران در ولایت بحث 
و تبادل نظر شــد و فیصلــه گردید؛ تا 
نماینده های ایــن نهادها فعالیت های 
شــان را در بخش برگزاری برنامه های 
ارتقای ظرفیت خبرنگاران و مسئولین 
بــا هماهنگــی ریاســت  رســانه ها 

اطلاعات وفرهنگ گسترش دهند.
اســتاد غلام ربانی هدف مند مسئول 
کمیته ی مصؤنیت خبرنگاران در غور 
و تیمورشــاه احمد مســئول اتحادیه 
ژورنالیســتان افغانســتان کارکردهای 
نهادهــا حامــی خبرنــگاران را بیان 

نمودنــد و اطمینان دادنــد که تلاش 
بــا دفاتر  می کنند، تــا در هماهنگی 
مرکزی شان برنامه های ارتقای ظرفیت 
را برای خبرنگاران و مسئولین رسانه ها 

در سطح ولایت غور برگزار کنند.
 از ســوی هــم گل احمد خســرو 
از  دوتــن  مســلم یار  عبدالکریــم  و 
خبرنگاران ولایت غور برگزاری چنین 
از  بخاطــر حمایت  را  نشســت های 
رســانه ها و کار رسانه  یی مهم دانسته، 
این نشســت ها  برگــزار  می گوینــد: 
هماهنگی های  زمینــه ی  می توانــد، 
بیشــتری را در بیــن اداره محلــی و 
رســانه ها ایجاد کنــد و از جانب هم 
زمینه اطلاع رسانی به موقع و دقیق را 

بیشتر کند.

ارزگان  ولایــت  در  مســئولان 
می گویند که 58 مورد از اختلافات 
قومی و خانوادگی در ولسوالی چوره 
جرگه های  طریــق  از  ولایــت  این 
قومی حل شده اســت. شماری از 
باشــندگان ارزگان با استقبال از این 
اقدام بزرگان قومــی، می گویند که 
تاکنون موارد زیادی از دشــمنی ها 
در میان مردم حل ناشده باقی مانده 

که نیاز به اقدام جرگه دارد.
اعضای دو خانواده در ولســوالی 
چوره ارزگان که حدود دوازده سال 
را در دشمنی با یکدیگر گذرانده اند، 
اکنون یکدیگر را در آغوش گرفته و 
با آرامش روحی و فکری در کنارهم 

زندگی می کنند.
دلیل  به  دو خانواده  این  دشــمنی 
کشته شــدن دوتن از افراد شان در 
آغاز شده  لفظی  مشــاجره  اثر یک 

بود.
عبدالهــادی امیــن، آمــر امــور 
اقــوام و قبایــل ارزگان می گوید که 
ایــن دشــمنی پــس از تلاش های 
طولانی ازسوی سران قومی و افراد 

خیراندیش حل گردید.
“12 ســال پیش میــان دوخانواده 
دشــمنی ایجاد شد. دوست محمد 
پســر شــاه محمد، دو پســر داکتر 

شــاه محمد را به قتل رســانده بود 
که با کمک ســران اقوام و مسئولان 
ریاســت اقــوام و قبایــل ارزگان، 

دشمنی آنها به دوستی تبدیل شد.”
نیز از  ایــن دو خانــواده  اعضای 
بــرای حل  قومی  بــزرگان  تصمیم 
این دشــمنی ابرازخرسندی کرده و 
می گویند که دشــمنی چندین ساله 

آنها، اکنون براســاس تصمیم جرگه 
به پایان رسیده است.

حاجــی محب الله یکی از طرفین 

این منازعــه می گوید:”موضوع قتل 
بــود. خداوند بــر این مســلمانان 
این اختلاف  ان شاءالله  رحم کند، 
حل شــده و دیگر مشکلی نیست. 
من خیلی خوشــحالم، خداوند بر 

امروز دیگر  از  همه رحم کند. پس 
نیست.” مشکلی 

محمــد ســلیم طرف دیگــر این 

منازعــه نیز ابراز خوشــحالی کرده 
اللــه کــه  یــد:”ان شــاء  و می گو
دیگرمشــکلی پیش نیاید. این یک 
اقدام بســیار خوب است که چنین 
مشکلات از طریق جرگه حل شود. 

امید که مردم تمام مشکلات شان را 
از این طریق حل کنند.”

مســئولان  معلومــات  براســاس 

ریاســت اقوام وقبایــل ارزگان، در 
یک سال گذشــته به کمک بزرگان 
افراد خیراندیش، 58 مورد  قومی و 
از دشمنی ها در مناطق مختلف این 

ولایت حل شده است.

باور، یکی  حاجی عبدالبــاری 
از ســران قومــی کــه در حل و 
سهم  منازعات  از  بسیاری  فصل 
داشــته، از مــردم می خواهد که 
شان  جزئی  و  کوچک  مشکلات 
به  آنرا  بلکــه  را بزرگ نســازند، 
موقــع با بزرگان قومــی در میان 

بگذارند.
“می دانیــد که از گذشــته های 
دور تاکنــون افغانســتان خانــه 
چنین  بنابرایــن  بــوده.  جرگه ها 
و  جرگه ها  برگــزاری  با  مســائل 
گفت وگوها حل می شــود. چنین 
جنگ های  طول  در  مشــکلاتی 
وجود  به  افغانستان  در  ساله   40
آمده اســت که باید حل شــود. 
مردم باید به آینده شان فکر کنند 
و زندگی شان را در فضای امن و 

کنند.” برادری سپری 
قبایل  و  اقوام  ریاست  مسئولان 
یند که  در ولایــت ارزگان می گو
بســیاری از منازعــات در ایــن 
ولایــت از طریــق جرگه ها حل 
گردیــده، زیــرا چنیــن جرگه ها 
بــا هزینه کــم برگزار می شــود 
و فیصله هــای آن نیــز بــزودی 

اجرایی می  شود.
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عنعنوی… مشاعره
وزارت  از سوی  ملی  مراسم  عنوان  به   
همه  و  شد  ثبت  فرهنگ  و  اطلاعات 
سلسله  بهار  رسیدن  فرا  بهانه  به  ساله 
آغاز  بهاری  میله های  و  جشن ها 

می یابد. 
نامههای... ستارهکار

عزیزما  .وطن  می نماییم  مباهات   
بزرگانی  خود  دامان  در  افغانستان 
ابن  محمد  البیرونی  ریحان  ابو  چون 
است  داده  پرورش  را  دیگران  و  احمد 
تحقیقاتی  و  علمی  کارنامه های  که 
می درخشد  تاریخ  تارک  به  امروز  شان 
خارجی  و  داخلی  دانشمندان  برآن  و 
می بالند و می توان گفت که ابو ریحان 
نوابغی  و  مشاهر  آن  شمار  از  البیرونی 
ممالک  آن  افکار  و  آثار  از  که  است 

است. نموده  استفاده  مختلف جهان 
پس از این دین علمی ماست تا از این 
گیرد  صورت  احتفال  درخشان  ستاره 
این جای سرفرازی است که وزارت  و 
اطلاعات و فرهنگ در این راستا پیش 
علمی  سمینار  چنین  تا  گردیده  قدم 
ساختن  روشن  بخاطر  تحقیقاتی  و 
و  آن مرد شهیر  آثار  و  زوایای مختلف 

نام آور به راه اندازد .
نظام... موفقیت رمز

اشخاص  وجود  از  را  خود  اطراف  تا   
پاک  استفاده جو  و  چاپلوس  متملق، 
کنند و نگذارند که آنان در میان دولت 
حالت  تا  کنند  ایجاد  فاصله  ملت  و 
و  جمهوریت  دوره ی  اسفبار  و  ننگین 
در  گذشته  حکومت های  تلخ  تجربه ی 

شوند. تکرار  افغانستان، 
گذشته  دوره های  به  نسبت  ملت، 
بلندی  میزان  با  اسلامی  امارت  از 
رضایت دارند و خود را در آیینه  ی این 

می بینند. اسلام  نظام 
و  خلاها  بعض  پرکردن  برای  اما 
صورت  تلاش  باید  کمی وکاستی ها، 
از  بیشتر  خود  نظام  با  ملت  و  گیرد 
جوانان  همچنان  و  شوند  نزدیک  پیش 
متعهد  و  مسلکی  افراد  و  تحصیل کرده 
جذب  بیشتر  حکومت  بدنه ی  در 
جوهر  و  خداداد  استعداد  از  و  شوند 
آبادی،  برای  دارند،  که  ارزشمندی 
استفاده ی  وطن  ترقیات  و  شکوفایی 

درست صورت گیرد.
نظام کنونی ما، بدون شک مشروعیت 
جذب  با  اما  دارد،  ملی  و  اسلامی 
و  مسلکی  و  کارفهم  جوانان  بیشتر 
مشروعیت  ملک،  و  اسلام  به  متعهد 
 
ً
رسما و  کرد  خواهد  پیدا  نیز  جهانی 
به رسمیت  از طرف کشورها و جهان، 

شد.    خواهد  شناخته 
درآن صورت افغانستان، ظرفیت آن را 
تعالی  و  ترقی  بلند  پله های  به  که  دارد 

به  فرصت  زودترین  به  و  کند  صعود 
سطح  در  توسعه یافته  و  مقتدر  کشور 

تبدیل شود.  منطقه و جهان، 
امور وزارت سرپرست

مهاجرین...
 سرپرست وزارت شریک ساخت.

در  وی  بیشتر  توجه  خواستار  حقانی، 
عرصه های حقوقی در مورد مهاجرین 

پاکستان شد.  افغان در کشور 
پههېوادکې...

وزارت  کلتور  او  اطلاعاتو  دي.د 
سرپرست ملا خیرالله خیرخواه ویلي، 
آسانیتاوې  بېلابېلې  لپاره  رسنیو  د  چې 
ډېره  تر  هم  یې  ته  ستونزو  او  برابرې 
بریده رسېدنه شوې ده. هغه ویلي چې 
رسنۍ دې د هېواد ملي ګټو او اسلامي 
ته  فعالیتونو  خپلو  کتو  په  ته  ارزښتونو 

دوام ورکړي.
په یاده غونډه کې پرېکړه شوې چې له 
دې  لپاره  همکارۍ  د  سره  خبریالانو 
او د دغې چارې  یو صندوق جوړ شي 
دنده  ته  پلاوي  یوه  لپاره  کولو  ترسره  د 
جوړه  ورته  کړنلاره  چې  شوې  سپارل 

کړي. 
نیمروز... والی

خالد از این  نمایندگان سازمان غذایی 
را  ها  کمک  توزیع  تا  خواست  جهان 
نیمروز  ولایت  افتاده  دور  مناطق  در 

کنند. آغاز 
ولایت  آن  والی  خالد  قاسم  محمد 
همچنان مشکل کم آبی ولایت نیمروز 
در  غذا  جهانی  برنامه  مسوولان  با  را 
در  تا  خواست  آنان  از  و  گذاشته  میان 
نیمروز کمک کنند.  با مردم  این زمینه 
امر وزارت سخنگوی

بهمعروف...
فاروق؛  مولوی  گفته  می کنند.به   
شکایات،  به  بیشتر  رسیدگی  به هدف 
هشت  از  وزارت  این  کاری  ساعت  
یافته  افزایش  ساعت   ۲۴ به  ساعت 

است. 
مشورتی... جلسه

شهروندان  برای  مناسب  فرصت  یک   
نمودند. عنوان  کابل 

های  شورا  نمایندگان  حال  همین  در 
وعده  هریک  شهر،  نواحی  مردمی 
نقاط مختلف  در  که  همکاری سپردند 
آن  از  و  شده  شانده  نهال  شهر  سطح 
خواهد  مراقبت  و  حفاظت  بدرستی 

شد. 
توزیعکیتهای...

این  سوی  از  که  بوده  جمپر  و  جوراب 
نهاد توزیع شده  همچنان از سوی دفتر 
)WSO( برای اطفال یتیم پرورش گاه 
نیز  کمپل  تخته   70 زنانه  محبس  و  و 

توزیع شده است.
تن  یک  مسعود  احمد  هم  سوی  از 

کیت  این  از  که  پرورشگاه  اطفال  از 
ید:  میگو شده  مستفید  زمستانی  های 
برایم  اجتماعی  کارامور  ریاست 
واز  نمود  توزیع  زمستانی  های  کیت 
قدردانی  و  سپاس  اداره  این  همکاری 
میکنم که همیشه اطفال این پرورشگاه 

را در نظر میگیرد. 
پهزابلولایتکې...

سایټونه   1٣ کې  لسوالیو  او  مرکز  په    
نصب شوي دي، چې ۹ د افغان بیسیم  
خدماتي  څلور  او  دي  سایټونه  ربیټر 
سایټونه دي، چې درې دانې په شاجوی 
کې  کلات  مرکز  په  ،دوه  کې  ولسوالي 
د  کې  ولسوالي  بهار  نو په  دانه  یو  او 

لوړګي په سیمه کې فعال شوي دي.
راتلونکي  په  زیاتوي چې  یحیٰ  ښاغلي 
ولسوالیو کې  او  مرکز  په  زابل  د  به  کې 
شي،  ښه  او  زیات  خدمات  انټرنیټ  د 
لورې  له  وزارت  مخابراتو  د  ځکه 
خدمات  انټرنیټي  ته  سیمو  پرتو  لیرو 
خلکو  د  به  ورسره  چې  پراخیږي، 
زیاتې ستونزې حل شي، نوموړی وایي 
ته  شبکو  مخابراتي  لورې  له  وزارت  د 
نوې فریکونسي هم اخیستل شوې ده، 
انټرنیټي  شرکتونو  د  یې  به  مټ  پر  چې 
یې  به  کې  کیفیت  په  او  لوړ  خدمات 

ښه والی راشي. 
هکله  په  لوړوالي  د  بیو  د  انټرنیټ  د   
پایبر  د  دلته  چې  وویل  یحيٰ  ښاغلي 
مخابراتي  چې  دی،  نشتون  نوري 
د  کړي،  وصل  سره  بل  له  یو  سایټونه 
دې تر څنګ په راتلوونکي 140٣ کال 
او  مرکز  په  زابل  د  چې  لرو،  پلان  کې 
فعال  سایټونه  نوي   ٧2 کې  ولسوالیو 
ټولې هغه ساحې،  زابل  د  تر څو  کړو، 
له  لري،  نه  خدمت  مخابراتي  چې  
څخه  خدماتو  مخابراتي  او  انټرنیټي 

شي. برخمنې 
 دا په داسي حال کې ده چې د زابل په 
خدمات  مخابراتي  کې  ولسوالیو  ټولو 
شته  سیمې  داسې  ځینې  لا  خو  شته، 
نه  کار  پکې  خدمات  مخابراتي  چې 
ارغنداب  د   او  پان  دایچو لکه:  کوي. 
په هم دې  په یو شمېر سیمو کې، چې 
سیمو کې اوس کار روان دی او په لنډ 
په هم دې سیمو کي هم  به  وخت کې 

پیل شي.  مخابراتي خدمات 
انرژی معینیت سرپرست

وزارت...
انرژی  بخش  در  بخصوص  مختلف 
مفصل  معلومات  تجدید  قابل  های 
ارائه نموده، اظهار داشت که افغانستان 
فرصت  انرژی  سرشار  منابع  داشتن  با 
خوب برای سرمایه گذاری می باشد.

موسسه  اسبق  رئیس  حال،  همین  در 
جی، آی، زید آلمانی نیز به رئیس دفتر 
وزارت آب و انرژی وعده همکاری در 

آلمانی  گذاران  سرمایه  جذب  قسمت 
جهت سرمایه گذاری در قسمت تولید 

برق را داد. 
مریانی... فوتبال تیم

با  پنجشیریان  مریانی  والیبال  تیم 
کردند  رقابت  باهم  اتلان  ترنک  تیم 
پنجشیریان  مریانی  تیم  درنتیجه  که 
در  داد  شکست  را  خود  ۱/۲حریف 
جایگاه نخست قرار گرفت وتیم ترنک 

اتلان مقام دومی را از آن خود نمود.
هدف ار برگزاری این تورنمینت اتحاد 
ورزشکاران  همبستگی  و  جوانان 

میباشد ولسوالی 
برتر  های  تیم  برای  برنامه  اخیر  در 
کپ،  جوایز،  نخبه  وورزشکاران 
نماینده  از سوی  قهرمانی  مدال، حکم 

اهدا گردید.  این ولسوالی  افتخاری 
اسرائیلراموشک...

شمال  در  »نهاریا«  نشین  صهیونیست 
بروز  از  اما  است  شده  قطع  اسرائیل 

اند. نگفته  چیزی  تلفات 
گفته  همچنان  زبان  عبری  های  رسانه 
منطقه   ۱۶ در  هشدار  آژیر های  اند:  
در  فلسطین  اشغالی  سرزمین های  در 

آمدند. به صدا در  الغربی«  »الجلیل 
اسرائیل  رژیم  آهنین  گنبد  سامانه 
تلاش کرد تا راکت های شلیک شده از 
الغربی  الجلیل  سمت  به  لبنان  جنوب 
این  از  شماری  اما  کند  رهگیری  را 
موشک به اهداف شان اصابت کردند.
حداقل  الله  حزب  که  است  شده  گفته 
۳۰ موشک را به سمت اسرائیل پرتاب 

کرده است. 
دیدارایلانماسک...

جو  علیه  عمومی  انتخاباتی  کمپاین   
درحال  آمریکا  جمهور  رئیس  بایدن، 

آماده شدن است.
نیست  مشخص  هنوز  هم  سوی  از   
کمپین  و  ترامپ  از  ماسک  آیا  که 
حمایت   ۲۰۲۴ سال  در  او  انتخاباتی 

یا خیر. مالی خواهد کرد 
مرد  سومین  ماسک  ها  یافته  اساس  بر 
ویژه  به  اما  است،  جهان  ثروتمند 
 ۱۹۲ که  او  ثروت  اندازه  به  توجه  با 
شود،  می  زده  تخمین  دالر  میلیارد 
نبوده  بزرگ  سیاسی  کننده  کمک  یک 
انتخابات  کمیسیون  سوابق  است. 
از  ماسک  که  دهد  می  نشان  فدرال 
دالر  میلیون  یک  از  کمتر   ۲۰۰۹ سال 

کمک مالی کرده است.
ماسک  اگر  که  است  درحالی  این 
تصمیم  و  دهد  تغییر  را  خود  رویکرد 
کند،  مالی  حمایت  ترامپ  از  بگیرد 
برای  توجهی  قابل  یت  تقو می تواند 
کند. ایجاد  سابق  رئیس جمهور  کمپین 
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دغورهوختونولټون
یو ښه مســلمان چې تل په ښو 
کارونو کې لــه نورو وړاندېتوب 
هغه  چــې  یه  بو ورتــه  کــوي، 
وختونــه ولټوي چــې الله ج له 
ځانګــرو برکتونو او فضایلو ډګ 
پیغمبر  لکه څرنګــه چې  کړي، 
علیه السلام فرمایي))خدای مو 
ځیني وختونــه برګتمن ګړي، نو 

لټوئ.(( ویې 
ځینو  تعالی  الله  چې  هغســې 
کسانو ته په ځینو نورو ځانګړی 
نوعو  ځینــو  ورکړی،  لوړوالــی 
ته یــې ګټورتیا ورکــړې، ځینې 
ځایونه یــې برکتمن کړي، نو دا 
طبیعي ده چې ځینې وختونه یې 
هم له خیره ډک کړي ځکه هغه 
د ټولې نړۍ خالق او هستوونکی 

دی. هغه لوړ ذات فرمایي :
څه  چې  رب  ســتا  او  ژبــاړه: 
غواړي هغه پیــدا کوي او غوره 
کوي یــې، د دوی څــه اختیار 
اللــه  نشــته...)القصص:۶۸( 
تعالی د شپې د وروستۍ  برخې 
ســاعتونه برکتي کــړي. دا هغه 
وخــت دی چې اللــه تعالی په 
ته  بندګانو  خپلو  کیفیت  داســې 
د هغه  ځــان څرګندوي، چــې 
له شــان سره ښــایی او غږ پرې 
آیا څوک شــته چې   (( کــوي: 
بښــنه رانــه وغــواړي او زه  یې 
ګناهنونه ور وبښــم؟ شته څوک 
به  به وباســي او زه یې تو چې تو
قبوله کړم؟ شته څوک چې له ما 
غوښتنه لري؟ شته څوک چې له 
ما دعا وغــواړي؟ او)دا( تر رڼا 

کېدو پورې ) دوام کوي(.((
همدا لامل دی چې ســپېڅلی 
الله جل جلاله  ذات  رښتینی  او 
فرمایي: ژباړه: بې شــکه متقیان 
په باغونــو او چینو کې دي. څه 
چې خپل رب یې ورکړي د هغو 
 
ً
را اخیســتونکي بــه وي، یقینــا
هغوئ لــه دې نه وړاندې نیکان 
لږ)وخت(  دشپې  به  هغوئ  وو. 
وېده کېدل. او په ســهارونو کې 

بښنې غوښتلې. یې  به 
رســول  )الذاریات:۱۸-۱۵( 

فرمایي: وسلم  علیه  الله  صلی 
الله خپل  )) هغه وخت چــې 
نه زیات  له بل هروخت  ته  بنده 
ور نږدې وي د شــپې وروستۍ 
تاســې  نوکه  ده.  برخه  درېېمــه 
یوله هغو کســانو یاستئ چې په 
دې ګړۍ کــې الله )ج( یادولی 

شئ. نو همداسې وکړئ.((
ترټولو خوښــه  ته  اللــه تعالی 
ورځ د جمعــې مبارکه ورځ ده. 
مســلمانانو  د  ورځ  جمعــې  د 
اونیز اختــر دی چې دوئ پکې 
د جمعې لمونــځ ادا کوي او په 
دې ورځ کــې یوه ګړۍ داســې 
وي، که په هغې کې یو مسلمان 
نو  وغواړي،  تعالی څــه  الله  له 

به یې ترلاسه کړي. خامخا 
نبــي کریم صلــی اللــه علیه 

فرمایې: وسلم 
لمانځه  ))څوک چې د جمعې 

په لومړي وخت کې ځان ور  ته 
یو  لکه  داســې دی  نو  ورسوي، 
اوښ یې چــې صدقه کړي وي 
ســاعت  دوهم  په  چې  اوڅوک 
نو داسې دی لکه  کې ورسیږي، 
غوی یــې چې صدقه کړی وي، 
په درېېم ســاعت کې  هغه چې 
ور ورســیږي، داســې دی لکه 
اوزه یې چــې صدقه کړې وي، 
هغه چــې څلورم ســاعت کې 
ور ورســیږي نو داسې دی لکه 

وي  کړي  یې چې خیرات  چرګه 
او بیــا یو هکۍ؛ خــو کله چې 
منبرکېني،  په  لپاره  د خطبې  امام 
اورېدو  د  پرښتې هم دخطبې  نو 

ته ننوځۍ.(( په پار جومات 
او دغه رازاللــه تعالی ته دکال 
تر ټولو خوښې او نږدې ورځې د 
ذوالحجې میاشــتې لس ورځې 
دي او پــه دې لســو ورځو کې 
تر ټولو غــوره د عرفې ورځ ده. 
یادونه  یې  الســلام  علیه  پیغمبر 

په دې ټکو کړې:
))اللــه تعالی ته له دې لســو 
ورځــو څخــه زیاتې غــوره او 
نشــته. ویې ویل:  نږدې ورځې 
ای د الله رســوله آیــا د الله په 
نه؟ ځواب  لاره کې جهاد هــم 
یې ورکــړ: نه، د الله په لاره کې 
جهــاد هم نه، پرتــه له دې چې 
یو سړی له خپل روح او شتمنۍ 
سره ووځي او په داسې حال کې 
بېرته راوګرځي چې له دې څخه 

یوهم  ورسره نه وي.((
کله چــې الله ته د ترټولو غوره 
بې له  میاشــتو خبره راشــي، نو
میاشت  روژې  د  هغه  چې  شکه 
له یوه ځانګړي  ده. دا میاشــت 
مقــام څخه برخمنــه ده او هغه 
دا چې په دې میاشــت کې قرآن 
کریم پر حضــرت محمد صلی 
اللــه علیه وســلم نازل شــوی 
د  روژې،  د  تــه  مســلمانانو  او 
شــپې لمانځه او د ښو کارونو د 

په دې توګه،  امر وشو.  زیاتوالي 
روژه د نېکیــو او تقوا میاشــت 
ده. همدا لامل دی چې ســلف 
لوالتیا  ډېــرې  په  به  صالیحینــو 
غوښــتنه کولــه ترڅــو خپلــې  
له  ځآن  او  ورژوې  نیمګړتیاوې  
او سپېڅلی کړي. پاک  ګناهونو 

له عباده ابــن الصامت  رضی 
الله عنه څخــه روایت دی چې 
پیغمبر علیه الســلام یوه ورځ د 

روژې په میاشت کې وفرمایل:

)روژه درته د برکتونو د میاشت 
پــه توګه راغلې او الله مو په دې 
نو  کوي؛  ســاتنه  کې  میاشــت 
هغه خپــل رحمتونــه درباندې 
او  رژوي  مو  ګناهونــه  نازلوي، 
دعاوې مو قبلوي. په دې کې مو 
ســیالي ته ګوري او د پرښتو په 
الله  نو  کوي.  ستاینه  مو  وړاندې 
تعالی  ته مو تقوا او رښــتینولي 
مرغه کس  بد  وښیئ، ځکه چې 
هغه دی چې په دې میاشت کې 
لوریېنه  او  بښنه  پېرزوینه،  الله  د 

په برخه نه شي.((
کــه څــه هــم د روژې ټولــه 
له  او  ارزښــتناکه  یوه  میاشــت 
خو  ده،  میاشــت  ډکه  برکتونــو 
ترټولو  یې  ورځې  لس  وروستۍ 
اهمیت  او  ارزښــت  لــه  زیاتې 
څخه برخمنې دي اوکولی شــو 
دا ارزښت په لاندې دوو علتونو 

کې څرګند کړو:
ددې  ورځــې  دا  لومــړی: 
وروســتۍ  میاشــتې  برکتمنــې 
ورځې دي او هغه اعمال چې په 
دې ورځوکې ترســره شوي وي، 
اجر څخه  او  ارزښــته  زیات  له 
ډک وي. همدا لامل دی چې په 

یوې دودیزې دعا کې راځي.
ژونــد  د  زمــا  اللــه،  ))ای 
ترټولو غوره پړاو وروســتی پړاو 
اعمال  ټولو غوره  تر  او  وګرځوه؛ 
اعمال وګرځوه؛  مې وروســتني 
او زمــا تر ټولو غــوره ورځ هغه 

کړه چې له تا سره مخ کېږم.((
دوهم، د قدرشــپه یــو له دې 
غوره وختونو څخه ده او دا هغه 
تعالی پکې  اللــه  شــپه ده چې 
تعالی  الله  لکه  نازلوي،  برکتونو 

فرمایي:
هغه  مــوږ  شــکه  بې  ژبــاړه: 
نازل کړي  په شپه  )قرآن( د قدر 
او ته څه پوه کړی یې چې د قدر 
شــپه څه ده؟ د قدر شپه له زرو 
میاشــتو غوره ده. پــه هغې کې 

ملایــکان او روح د خپل رب په 
اجازه د هــر )ټاکلي( کار د پاره 
را کوزیږي. هغه )ټوله( سلامتیا 
ده، تــر ســهار ختلــو پــورې.

)القدر:۵-۱(
د روژې په دې لسو ورځو کې، 
دشــپې  به  الســلام  پیغمبرعلیه 
لمونــځ کاوه او دکورنــۍ غړي 
به یــې هم پاڅول چــې په دې 

کارکې ورسره کډون وکړي.
محرمې  وروســته  روژې  لــه 
میاشــتې راځــي چــې رجب، 
محرم  او  ذوالقعــده  دوالحجه، 
تعالی  الله  څلور میاشــتې دي. 

فرمایي.
ژباړه: په حقیقت کې د الله په 
دولس  میاشتوشــمېر  د  وړاندې 
دي، د اللــه)ج( پــه کتاب کې 
اســمانونه  چې  ورځې  هغې  له 
او ځمکه یې پیــدا کړي چې له 
هغو نه څلور حرامې دي، همدا 
پــه دغو کې  نو  ســم دین دی، 
پرخپلو ځانــو ظلم مه کوئ....

بة:۳۴( )التو
له وخت څخه د ګټې اخیستنې 

لېوالتیا:
د مســلمان د خپــل وخت په 
دنده  لومړنۍ  ترټولــو  وړانــدې 
باید ښــه ســاتنه یې  دا ده چې 
وکړي، کټ مټ هماغســې لکه 
کوي  چې  ساتنه  شتمنۍ  دخپلې 
او یا لــه هغې هم زیــاد؛ او په 
داسې لارو کې یې وکاروي چې 

د ده او دخپــل امت دواړو لپاره 
یې ګټور اومفید وي.

)رحمهم  اسلاف  چې  ځکه  دا 
تعالی( د وخت دارزښــت  الله 
په اړه تربل هرچا ښــه پوهیدل، 
هغوئ له وخت ســره د چلند په 
برخه کې له چــا زیات احتیاط 
کوونکي وو. دا د حسن البصري 
پــه خبرو کې له ورایه بریښــي، 
هغه وایي چې له داســې خلکو 
ســره مخ شــوی یم چې د خپل 

وخت ســاتنه یې لــه هغه زیاته 
کوله چــې نن ورځ یــې موږ د 

کوو. شتمنیو  خپلو 
همــدا لامل دی چې داســې 
خلــک د خپــل وخت ســمې 
کارونــې تــه پــه خاصــه توګه 
لیوالــه وو او هېڅکلــه یې هم 
بې ځایه نــه تېراوه، لکه عمر بن 
او  شپه   ،

ً
وایي:))یقینا عبدالعزیز 

ورځ په تا کې کار کوي، نو ته په 
هغو کې کار وکړه.((

هغــوی به ویل چــې د وخت 
بې ځایه تېرول له وخت ســره د 
کرکې نښــه ده اودغه راز په دې 
باور وو چې وخــت د تورې په 
څېردی: که یې ته غوڅ نه کړې، 
نو وخت به تــا غوڅ کړي. دې 
انــد او باور هغوی تل هڅول تر 
څــو د ځان د ودې پــه پار زیار 
وباسي. هغوی باور درلود چې: 
هغه څوک چې نــن یې د پرون 
لړلي  ویر  او  په څېردي، غمجن 
دي؛ خو هغه څوک چې نن یې 
له پرون څخه بدتره ده، بدمرغه 

او بد بخته دی.
هغوی دومــره محتاط وو چې 
یوه ورځ، تردې چې د ثانیې یوه 
برخــه یې هم نه پریښــوده چې 
یې بې ګټې تېره شــي، یا به یې 
پــه ګټور علم کــې تېروله، یا به 
یې ښــه کارونه کــول، یا به یې 
د خپلــو خواهشــاتو پر وړاندې 
مبارزه کولــه او یا به یې نورو ته 

له دې  تل  ښېګڼه رسوله. هغوی 
ویرېدل چې وخــت به ترې بې 
ګټې تېرشــي او دوی بــه یې په 
اړه خبر هم نــه وي. دا حقیقت 
د ابن مســعود رضی الله عنه له 
دې وینــا ډېر ښــه څرګندیږي، 
دی وایــي: هیڅکله مې پر کوم 
نه دی  یا خفګان  شی دومره غم 
ورځې  هغــې  پر  لکه  ښــودلی 
چــې تېره شــوي وي او ما ترې 
ګټه نه وي اخیســتې او یو بل تن 
وایــي: زما هغــه ورځ بې ځایه 
تېره شــوې ما پکې داســې علم 
نه وي ترلاســه کړی چــې الله 
جل جلاله ته یې ور نږدې کړی 
اوسم. دغه راز یو هوښیار وایي: 
هرهغه څوک چــې یوه ورځ بې 
تېره کړي چــې ګټه ترې  له دې 
 ځــان یې تېر 

ً
پورتــه کړي، یقینا

باسه.
خو نــن ورځ چې مســلمانان 
پــه بې  پــه څــه ډول د وخت 
ځایه تېرولــو وینو، زړونه مو له 
غم خفګان څخــه را ډکوي. په 
حقیقت کې د وخــت بې ځایه 
له  دارایۍ  او  تېرول، د شــتمنۍ 
او  زیانمن  ډېــر  لګولو  ځایه  بې 
خطرنــاک دی، دا ځګــه چې د 
شتمنۍ برعکس د وخت عوض 
او بدیل هېڅکله نه شو موندی.
یوه هغه جمله چې موږ یې نن 
ســبا هر چېرتــه اورو، هغه))د 
وخت وژنه(( ده. موږ وینو چې 
خلک ســاعتونه ساعتونه ناست 
په  نه کــوي مګر  وي، هیڅ هم 
نرد، شترنج او تاش بوخت وي. 
 په دې فکر نه کوي 

ً
هغوئ اصلا

چې دا ډول وخت تېرول یې سم 
کار دی او که ناســم. هغوئ په 
بشــبړډول له خپلو دیني وجایبو 
او دندو غا فــل وي او یوازینۍ 
بوختیــا یې د وخــت وژل وي. 
او  دا ډول خلــک د خواخوږۍ 
له  دوی  وړ دي، ځکه  مرســتې 
دې نــا خبره دي چــې د وخت 
خپل  پخپلــه  دوی  وژلــو،  پــه 
ځانونــه وژني. نو، د وخت وژل 
د ځانوژنې په څېر ده اوداســې 
یــوه ســرغړونه ده چــې د ټولو 
خلکو په مخکې ترســره کیږي، 
خو هغه خلک چې دا سرغړونه 
تر ســره کوي، بالــکل نه غندل 
کیږي، ځکــه چې خلک په دې 
نه پوهیږي چــې دا جرم څومره 
ستر او ښایي بدتر دی او په ټوله 
 د دې شــعور نه 

ً
کې دوی اصلا

لري چې یو ناســمه کړنه ترسره 
کوي.

سرچینې
کریم. قرآن 

د  یوســف،  القرضــاوی،   -1
وخت ارزښت، ژباړن رحمت ، 

.۱۳۹۸ افغانستان  فراز  شاه 
د  برایــان،  ټرېســي،   -۲
ژبــاړن  اوبارځــواک،  کار 

۱۳۹۸ کابل  حامدالله،ستون 
انترنت  -۳

پوهنیار سمونیار اسماعیل »شیرزاد«



فــاروق،  عبدالغفار  مولــوی 
امربه معروف  وزارت  سخن گوی 
و نهی از منکر در گفت وگوی ویژه 
با تلویزیون ملی گفته اســت؛ با 
امارت اسلامی  دوباره  حاکمیت 
این وزارت تاکنون نزدیک به ۱۰ 
هزار شکایت را ثبت کرده که از 
این میان به 8  هزار آن رســیدگی 

صورت گرفته است.
وی افــزوده، همــکاری مردم 
با این وزارت زیاد شــده است و 
محتسبین برای هم وطنان در پرتو 
شریعت اســلامی و احکام دین 

مبین اسلام، راهنمایی...  ص4

جلسه مشورتی در مورد برگزاری 
بهار ۱۴۰۳  نهال شــانی  کمپاین 
میان مســؤلان شــاروالی کابل با 
شــوراهای علمــا، وکلای گذر و 
جوانان نواحی بیســت و دوگانه از 
سوی ریاست انسجام امور مردمی 

شاروالی کابل برگزار  شد.
مسؤلان شــاروالی کابل جهت 
توسعه و گسترش سرسبزی نقش 
شــوراهای محلــی را ســازنده و 

سودمند دانسته توقع بردند که باید 
هر شــهروند در مقابل ملکیت و 
حویلــی خویش نهال بشــانند و 
در تحقــق برنامه هــا و پلان های 
سرسبزی بیشــتر از پیش شورای 
های محلــی مســئولیت دینی و 

ملی شان را ایفا نمایند.
کابــل  شــاروالی  مســؤلان 
موجودیت مکان های ســبز را در 
سطح شهر بسنده ندانسته و فصل 
نهال شــانی را غرض سرســبزی 

هرچه بیشتر شهر...    ص4

دفتــر یونیســف در هماهنگی 
ریاست کار و امور اجتماعی برای 
1 هزار تــن از اطفــال یتیم و بی 
بضاعت در مرکز ایبک کیت های 

زمستانی توزیع کرد.
مولوی فیــض محمد »ریحان« 
رئیس کار و امور اجتماعی ولایت 
اطلاعاتی  آژانــس  به  ســمنگان 

باختــر گفت: دفتر یونســیف در 
هماهنگی این ریاست برای 1هزار 
از اطفــال دارالایتام )پرورش  تن 
گاه(، محبس زنانه ، مرکز اصلاح 
و اطفال بــی بضاعت کیت های 
زمســتانی  در مرکــز ایبک توزیع 

نمودند.
وی میگوید: این کیت ها شامل  
کمپل، بوت زمســتانی، جاکت، 

گردن بند، کلاه، ...        ص4

قاری محمــد عبدالعزیز عزیز 
رئیس عمومی دفتر و سرپرســت 
انــرژی وزارت آب و  معینیــت 
انرژی درحالیکه شماری از روئسا 
و مســئولین تخنیکــی معینیت 
انرژی این وزارت حضور داشتند 
با رئیس اسبق موسسه جی، آی، 
زید آلمانی و تیم تخنیکی همراه 
اش دیدار نموده، پیرامون جذب 
ســرمایه گذاری در بخش تولید 
بــرق از منابع آب، بــاد و زغال 

سنگ بحث و تبادل نظر نمود.
در این دیدار رئیس عمومی دفتر 
وزارت آب و انرژی ابراز داشــت 

کــه اراده و عــزم راســخ جهت 
همکاری با سرمایه گذاران و حل 

مشکلات آنها در تمام سطوح این 
وزارت وجــود دارد و چارچوب 
قانونی مناسب و تسهیلات لازم 
فراهم  برای ســرمایه گذاران  نیز 

شده است. 
همچنان، در این دیدار پیرامون 
فرصت های سرمایه گذاری میان 
دو کشــور صحبت هــای همه 
جانبــه صورت گرفــت و رئیس 
عمومی دفتر وزارت آب و انرژی 
در  گذاری  پیرامون ســرمایه  نیز 

بخش های ...       ص4

کار ســاختمانی پروژه تولید 
آفتابــی  بــرق  میــگاوات   10

ساحه نغلوی ولسوالی سروبی 
ولایت کابل 60 درصد تکمیل 

شده و پس از تکمیل شدن کار 
شده  تولید  برق  آن،  باقی مانده 
برق  ملی  به شــبکه  پروژه  این 

وصل خواهد شد.
تحــت  متذکــره   پــروژه 
مدیریــت وزارت آب و انرژی 
با ســرمایه گذاری یک شرکت 
بــرده  پیــش  بــه  خصوصــی 
بــه بهره  به زودی  می شــود و 

برداری سپرده خواهد شد. 

 ۱۰ بین  فوتبــال  هــای  رقابت 
تیم از تمام قریه جات ولســوالی 
آمریت  هماهنگــی  بــا  گیــلان 
ورزشــی ولایت غزنی در میدان 
ورزشــی قریه بلاهیر  ولســوالی 

گیلان یک ماه قبــل دایر گردیده 
فوتبال  تیــم  قهرمانــی  بــا  بود. 
مریانــی پنجشــیر یان بــه پایان 

رسید
 بازی نهایی را ...   ص4

زابل  د  څرکندونــې  یــادې 
د مخابراتــو رٸیــس مولوي 
باختر  لــه  یحیٰ  عبدالهــادي 
آژانس ســره په یــوه ځانګړې 

مرکه کې وکړې، د دغه ریاست 
په  انټرنیټ  د  وایــي  چارواکي 
برخه کې به پــه راتلونکي کال 
کې زابل مرکز او ولســوالیو ته 

وړاندې شــي،  ښــه خدمات 
په خبــره یې په خــاک افغان، 
نوبهار، ســیوري، او شاجوی 
ولســوالیو کې ۳جي خدمات 
وړاندې شــوي او په پلان کې 
لري، چې په لنډو وختونو کې 
میزانه، شــینکۍ، شــملزائی، 
او ارغنداب ولســوالیو کې هم 
انټرنیــټ  ۳جــي خدمات  د 

وړاندې کړي.
رٸیس  مخابراتو  د  زابــل  د 
مولوي عبدالهادي یحیٰ وویل 

په 1402 کال کې...    4مخ
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نماینده ســازمان  ریچارد،  داکتر 
صحــی جهــان در نــوار غــزه به 
خبرنــگاران گفته اســت که حدود 
6 هزار تن کــه در جنگ جاری به 
شدت زخمی شــده اند و نزدیک به 
دو هزار بیمار مبتلا به سرطان و سایر 

مریضی های جدی باید برای تداوی 
به بیرون از غزه منتقل شوند.

این مسوول سازمان صحی جهان 
می افزاید؛ با انتقال بیماران، فشــار 
شــدید بر بخش صحــت در این 

منطقه جنگ زده کاهش می یابد. 

حزب اللــه لبنان؛ بر بخش های  
از اسرائیل باموشک حمله کرد و به 
دنبال این حمله ها، برق شــماری 
از شــهرک های یهودی نشین قطع 

شد.

زبــان چاپ  عبری  رســانه های 
تائید کردند کــه در پی  اســرائیل 
راکــت بــاران گســترده از جنوب 
برخی  در  بــرق  لبنــان، جریــان 

محله های شهرک ...    ص4

ریاســت  انتخابات  بحبوحه  در 
جمهــوری امریــکا، رســانه های 
ایلان ماسک،  از دیدار  بین المللی 
با  توییتر ســابق  ایکــس و  مالک 
دونالد ترامپ رییس جمهور پیشین  
ایالات متحده و نامــزد انتخابات 

آینده این کشور خبر داده اند.
نیویورک تایمز روز چهار شــنبه، 

شــانزدهم حوت به نقــل از منابع 
گاه گــزارش داده انــد که ، ایلان  آ
روز  تســلا،  مدیرعامل  ماســک، 
یکشــنبه در پالم بیــچ فلوریدا،  با 
رئیس جمهور ســابق امریکا دیدار 

کرده است.
این دیدار درحالی انجام می شود 

که ترامپ  برای...     ص4
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